
 

1 di 2 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Delibera n. 007 - seduta consiliare del 19/01/2023 

 

Approvazione Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

 

Presenti: Bace Denita, Brunelli Micol, Cavina Ambra, Fierro Carmelina Angela (rappr sez. 

B), Frati Fulvio, Langella Achille, Lazzerini Ruben, Elisabetta Manfredini, Nanetti 

Cristina, Raimondi Gabriele, Righini Daniele, Salati Mattia, Valletta Luana, 

Vasari Daniele, Vianello Luciana. 

Assenti:    nessuno 

 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna 

 

Vista la Legge 18/02/1989 n. 56 e, l’art. 12, comma II, lett. c), ai sensi del quale “Il Consiglio provvede 

alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine”; 

Visto il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi approvato 

con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna 

adottato con delibera n. 196 del 28/12/2020; 

Vista la Legge 18/02/1989 n. 56 e, l’art. 12, comma II, lett. c), ai sensi del quale “Il Consiglio provvede 

alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine”; 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Vista la Delibera ANAC n. 777 del 24 novembre 2021 (semplificazioni per Ordini/Collegi 

professionali) la quale prevede la possibilità, ferma restando la durata triennale del PTPCT, 

stabilita dalla legge, di adottare il PTPCT e, nell’arco del triennio, confermare annualmente, con 

apposito atto, il Piano in vigore “in assenza di fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti, ipotesi di 

disfunzioni amministrative significative intercorse nel corso dell’ultimo anno, ovvero modifica degli obiettivi 

strategici in un’ottica di incremento e protezione del valore pubblico”; 

Visto il PNA 2022 pubblicato nella versione definitiva (cfr. capitolo 10.1.2) il quale prevede che le 

amministrazioni e gli enti con meno di 50 dipendenti possano, dopo la prima adozione, 

confermare per le successive due annualità, lo strumento programmatorio in vigore con apposito 

atto dell’organo di indirizzo salvo “siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative 

significative, siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti, siano stati modificati gli obiettivi 

strategici, siano state modificate le altre sezioni del PIAO (nel caso di obbligo di adozione del PIAO) in modo 

significativo tale da incidere sui contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza”; 

Dato atto che il PTPCT 2022-2024, approvato con delibera n. 101/2022 del 28/04/2022, è stato 

adottato nel rispetto delle indicazioni normative ed è completo di tutto il contenuto minimo 

obbligatorio richiesto da ANAC anche con la Delibera ANAC n. 777/2021 e conforme agli ultimi 

Orientamenti dell’Autorità 2022; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio n. 6/2020 del 09/01/2020, con la quale il Consigliere, 

Achille Langella, è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza dell’Ordine; 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


 

2 di 2 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Tenuto conto altresì che, nel corso del 2022, non sono intervenuti fatti corruttivi, né rilevanti 

modifiche o disfunzioni organizzative e che, per il 2023, l’organo di vertice intende confermare gli 

obiettivi strategici anno 2022; 

Ritenuto, pertanto, di volersi avvalere della facoltà di confermare l’approvazione del Piano 

Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2022/2024 per 

l’anno 2023, e dei relativi allegati, compreso il documento relativo agli obiettivi strategici, 

 

A voti: Favorevoli all’unanimità (15)   

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni sopra esposte: 

- Di confermare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

relativo al periodo 2022/2024 e dei relativi allegati anche per l’anno 2023, compreso il 

documento relativo agli obiettivi strategici. 

- Di dare atto che la presente delibera sarà pubblicata sul sito istituzionale, sezione 

Amministrazione trasparente>Altri contenuti>Prevenzione della Corruzione e attraverso un link 

alla predetta sottosezione in Disposizioni Generali>Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e della trasparenza; 
- Di dare mandato alla Segreteria per gli adempimenti conseguenti. 

 

 

Il Segretario                   Il Presidente 

         (Dott.ssa Denita Bace)    (Dott. Gabriele Raimondi) 

 

  

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

		2023-03-28T13:55:22+0000
	GABRIELE RAIMONDI


		denitabace@yahoo.it
	2023-03-28T21:44:32+0000
	bologna
	DENITA BACE




